
様式２

事 業 名 ： 都道府県名： 高知
施行箇所 ：

（単位：千円）

事業費 現在価値額 事業費 現在価値額

Ｈ２５ × 1.0000
Ｈ２６ 22,000 × 0.9615 21,153
Ｈ２７ 23,000 × 0.9246 21,266
Ｈ２８ 20,000 × 0.8890 17,780
Ｈ２９ 24,000 × 0.8548 20,515
Ｈ３０ 23,000 × 0.8219 18,904
Ｈ３１ 0 × 0.7903 0
Ｈ３２ 0 × 0.7599 0
Ｈ３３ 0 × 0.7307 0
Ｈ３４ 0 × 0.7026 0
Ｈ３５ 0 × 0.6756 0
Ｈ３６ 0 × 0.6496 0
Ｈ３７ 0 × 0.6246 0
Ｈ３８ 0 × 0.6006 0
Ｈ３９ 0 × 0.5775 0
Ｈ４０ 0 × 0.5553 0
Ｈ４１ 0 × 0.5339 0
Ｈ４２ 0 × 0.5134 0
Ｈ４３ 0 × 0.4936 0
Ｈ４４ 0 × 0.4746 0
Ｈ４５ 0 × 0.4564 0
Ｈ４６ 0 × 0.4388 0
Ｈ４７ 0 × 0.4220 0
Ｈ４８ 0 × 0.4057 0
Ｈ４９ 0 × 0.3901 0
Ｈ５０ 0 × 0.3751 0
Ｈ５１ 0 × 0.3607 0
Ｈ５２ 0 × 0.3468 0
Ｈ５３ 0 × 0.3335 0
Ｈ５４ 0 × 0.3207 0
Ｈ５５ 0 × 0.3083 0
Ｈ５６ 0 × 0.2965 0
Ｈ５７ 0 × 0.2851 0
Ｈ５８ 0 × 0.2741 0
Ｈ５９ 0 × 0.2636 0
Ｈ６０ 0 × 0.2534 0
Ｈ６１ 0 × 0.2437 0
Ｈ６２ 0 × 0.2343 0
Ｈ６３ 0 × 0.2253 0
Ｈ６４ 0 × 0.2166 0
Ｈ６５ 0 × 0.2083 0
Ｈ６６ 0 × 0.2003 0
Ｈ６７ 0 × 0.1926 0
Ｈ６８ 0 × 0.1852 0
Ｈ６９ 0 × 0.1780 0
Ｈ７０ 0 × 0.1712 0
Ｈ７１ 0 × 0.1646 0
Ｈ７２ 0 × 0.1583 0
Ｈ７３ 0 × 0.1522 0
Ｈ７４ 0 × 0.1463 0
Ｈ７５ 0 × 0.1407 0
Ｈ７６ 0 × 0.1353 0
Ｈ７７ 0 × 0.1301 0
Ｈ７８ 0 × 0.1251 0
Ｈ７９ 0 × 0.1203 0
Ｈ８０ 0 × 0.1157 0

合　計
Ｃ＝ 千円

99,618
99,618

年度
事　業　費

年度
事　業　費

割引率 割引率

事 業 費 集 計 表
（治山事業）

国有林直轄治山事業（復旧治山）
高知県四万十市



水源涵養
かん

便益
　洪水防止便益
　　事業効果区域

T-1 Y

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｕ： 治水ダムの単位雨量流出量当たりの年間減価償却費（円／㎥／sec）
出典：「ダム年鑑2011｣

ｆ1： 事業実施前の流出係数 浸透能中 急
出典：「治山設計」（山口伊佐夫著,1979）

ｆ2： 事業実施後、Ｔ年経過後の流出係数 浸透能中 急
出典：「治山設計」（山口伊佐夫著,1979）

Ｔ： 事業実施後、流出係数が安定するのに必要な年数

α： 100年確率時雨量（㎜/h)
平成17年度流域別最大時雨量等調査業務報告書

Ａ： 事業対象区域面積（ｈａ）

360： 単位合わせのための調整値

Ｙ： 評価期間

年度 社会的割引率 事業対象区域面積 事業効果面積 効果額 現在価値化

2013 1.0000
2014 0.9615 0.05 0.00 0 0
2015 0.9246 0.10 0.01 1 1
2016 0.8890 0.14 0.02 2 2
2017 0.8548 0.19 0.03 2 2
2018 0.8219 0.25 0.05 4 3
2019 0.7903 0.25 0.07 6 5
2020 0.7599 0.25 0.07 6 5
2021 0.7307 0.25 0.10 8 6
2022 0.7026 0.25 0.12 9 6
2023 0.6756 0.25 0.12 9 6
2024 0.6496 0.25 0.14 11 7
2025 0.6246 0.25 0.17 13 8
2026 0.6006 0.25 0.17 13 8
2027 0.5775 0.25 0.19 15 9
2028 0.5553 0.25 0.21 17 9
2029 0.5339 0.25 0.22 17 9
2030 0.5134 0.25 0.23 18 9
2031 0.4936 0.25 0.24 19 9
2032 0.4746 0.25 0.24 19 9
2033 0.4564 0.25 0.24 19 9
2034 0.4388 0.25 0.24 19 8
2035 0.4220 0.25 0.24 19 8
2036 0.4057 0.25 0.24 19 8
2037 0.3901 0.25 0.24 19 7
2038 0.3751 0.25 0.24 19 7
2039 0.3607 0.25 0.24 19 7
2040 0.3468 0.25 0.24 19 7
2041 0.3335 0.25 0.24 19 6
2042 0.3207 0.25 0.24 19 6
2043 0.3083 0.25 0.24 19 6
2044 0.2965 0.25 0.24 19 6
2045 0.2851 0.25 0.24 19 5
2046 0.2741 0.25 0.24 19 5
2047 0.2636 0.25 0.24 19 5
2048 0.2534 0.25 0.24 19 5
2049 0.2437 0.25 0.24 19 5
2050 0.2343 0.25 0.24 19 4
2051 0.2253 0.25 0.24 19 4
2052 0.2166 0.25 0.24 19 4
2053 0.2083 0.25 0.24 19 4
2054 0.2003 0.25 0.24 19 4
2055 0.1926 0.25 0.24 19 4
2056 0.1852 0.25 0.24 19 4
2057 0.1780 0.25 0.24 19 3
2058 0.1712 0.25 0.24 19 3
2059 0.1646 0.25 0.24 19 3
2060 0.1583 0.25 0.24 19 3
2061 0.1522 0.25 0.24 19 3
2062 0.1463 0.25 0.24 19 3
2063 0.1407 0.25 0.24 19 3
2064 0.1353 0.25 0.24 19 3
2065 0.1301 0.25 0.24 19 2
2066 0.1251 0.25 0.24 19 2
2067 0.1203 0.25 0.24 19 2
2068 0.1157 0.25 0.24 19 2

283

t 1 （ｆ1-ｆ2)×α×Ａ×Ｕ
Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×

　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ）

15

81

0.05 ～ 0.25

55

360

3,520,000

要整備森林(疎林) 0.65

整備済森林 0.55



合計 283



水源涵養
かん

便益
　洪水防止便益
　　保全効果区域

Ｙ

ｔ
ｔ = １

Ｕ： 治水ダムの単位雨量流出量当たりの年間減価償却費（円／㎥／sec）
出典：「ダム年鑑2011｣

ｆ1： 保全効果区域において事業を実施しない場合の将来の流出係数浸透能中 急
出典：「治山設計」（山口伊佐夫著,1979）

ｆ2： 保全効果区域内の現在の流出係数 浸透能中 急
出典：「治山設計」（山口伊佐夫著,1979）

α： 100年確率時雨量（㎜/h)
平成17年度流域別最大時雨量等調査業務報告書

Ａ： 保全効果区域面積（ｈａ）

360： 単位合わせのための調整値

Ｙ： 評価期間

年度 社会的割引率 t/Y 事業効果面積 効果額 現在価値化

2013 1.0000
2014 0.9615 0.02 1.17 2 2
2015 0.9246 0.04 2.40 7 6
2016 0.8890 0.05 3.46 15 13
2017 0.8548 0.07 4.74 27 23
2018 0.8219 0.09 5.97 43 35
2019 0.7903 0.11 5.97 51 40
2020 0.7599 0.13 5.97 60 46
2021 0.7307 0.15 5.97 68 50
2022 0.7026 0.16 5.97 77 54
2023 0.6756 0.18 5.97 86 58
2024 0.6496 0.20 5.97 94 61
2025 0.6246 0.22 5.97 103 64
2026 0.6006 0.24 5.97 111 67
2027 0.5775 0.25 5.97 120 69
2028 0.5553 0.27 5.97 128 71
2029 0.5339 0.29 5.97 137 73
2030 0.5134 0.31 5.97 145 74
2031 0.4936 0.33 5.97 154 76
2032 0.4746 0.35 5.97 163 77
2033 0.4564 0.36 5.97 171 78
2034 0.4388 0.38 5.97 180 79
2035 0.4220 0.40 5.97 188 79
2036 0.4057 0.42 5.97 197 80
2037 0.3901 0.44 5.97 205 80
2038 0.3751 0.45 5.97 214 80
2039 0.3607 0.47 5.97 222 80
2040 0.3468 0.49 5.97 231 80
2041 0.3335 0.51 5.97 240 80
2042 0.3207 0.53 5.97 248 80
2043 0.3083 0.55 5.97 257 79
2044 0.2965 0.56 5.97 265 79
2045 0.2851 0.58 5.97 274 78
2046 0.2741 0.60 5.97 282 77
2047 0.2636 0.62 5.97 291 77
2048 0.2534 0.64 5.97 299 76
2049 0.2437 0.65 5.97 308 75
2050 0.2343 0.67 5.97 316 74
2051 0.2253 0.69 5.97 325 73
2052 0.2166 0.71 5.97 334 72
2053 0.2083 0.73 5.97 342 71
2054 0.2003 0.75 5.97 351 70
2055 0.1926 0.76 5.97 359 69
2056 0.1852 0.78 5.97 368 68
2057 0.1780 0.80 5.97 376 67
2058 0.1712 0.82 5.97 385 66
2059 0.1646 0.84 5.97 394 65
2060 0.1583 0.85 5.97 402 64
2061 0.1522 0.87 5.97 411 63
2062 0.1463 0.89 5.97 419 61
2063 0.1407 0.91 5.97 428 60
2064 0.1353 0.93 5.97 436 59
2065 0.1301 0.95 5.97 445 58
2066 0.1251 0.96 5.97 453 57
2067 0.1203 0.98 5.97 462 56
2068 0.1157 1.00 5.97 470 54

3,523

（ ｆ 1- ｆ 2) × ｔ × α × Ａ × Ｕ
Ｂ＝ Σ

Ｙ×360×（１＋ｉ）

5.97

55

3,520,000

要整備森林(疎林) 0.65

整備済森林 0.55

81



合計 3,523



水源涵養
かん

便益
　流域貯水便益
　　事業効果区域

T-1 Ｙ

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ａ： 事業対象区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
気象庁データ（1981～2010）参照

D1： 事業実施前の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 事業実施後、Ｔ年経過後の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

Ｔ： 事業実施後、流出係数が安定するのに必要な年数

U： 開発流量当りの利水ダム年間減価償却費（円／m3／S）
出典：「ダム年鑑2011｣

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

365： １年間の日数

86400： １日の秒数

年度 社会的割引率 事業対象区域面積 事業効果面積 効果額 現在価値化

2,013 1.0000
2,014 0.9615 0.05 0.00 0 0
2,015 0.9246 0.10 0.01 0 0
2,016 0.8890 0.14 0.02 1 1
2,017 0.8548 0.19 0.03 1 1
2,018 0.8219 0.25 0.05 2 2
2,019 0.7903 0.25 0.07 3 2
2,020 0.7599 0.25 0.07 3 2
2,021 0.7307 0.25 0.10 4 3
2,022 0.7026 0.25 0.12 4 3
2,023 0.6756 0.25 0.12 4 3
2,024 0.6496 0.25 0.14 5 3
2,025 0.6246 0.25 0.17 6 4
2,026 0.6006 0.25 0.17 6 4
2,027 0.5775 0.25 0.19 7 4
2,028 0.5553 0.25 0.21 8 4
2,029 0.5339 0.25 0.22 8 4
2,030 0.5134 0.25 0.23 9 5
2,031 0.4936 0.25 0.24 9 4
2,032 0.4746 0.25 0.24 9 4
2,033 0.4564 0.25 0.24 9 4
2,034 0.4388 0.25 0.24 9 4
2,035 0.4220 0.25 0.24 9 4
2,036 0.4057 0.25 0.24 9 4
2,037 0.3901 0.25 0.24 9 4
2,038 0.3751 0.25 0.24 9 3
2,039 0.3607 0.25 0.24 9 3
2,040 0.3468 0.25 0.24 9 3
2,041 0.3335 0.25 0.24 9 3
2,042 0.3207 0.25 0.24 9 3
2,043 0.3083 0.25 0.24 9 3
2,044 0.2965 0.25 0.24 9 3
2,045 0.2851 0.25 0.24 9 3
2,046 0.2741 0.25 0.24 9 2
2,047 0.2636 0.25 0.24 9 2
2,048 0.2534 0.25 0.24 9 2
2,049 0.2437 0.25 0.24 9 2
2,050 0.2343 0.25 0.24 9 2
2,051 0.2253 0.25 0.24 9 2
2,052 0.2166 0.25 0.24 9 2
2,053 0.2083 0.25 0.24 9 2
2,054 0.2003 0.25 0.24 9 2
2,055 0.1926 0.25 0.24 9 2
2,056 0.1852 0.25 0.24 9 2
2,057 0.1780 0.25 0.24 9 2
2,058 0.1712 0.25 0.24 9 2
2,059 0.1646 0.25 0.24 9 1
2,060 0.1583 0.25 0.24 9 1
2,061 0.1522 0.25 0.24 9 1
2,062 0.1463 0.25 0.24 9 1
2,063 0.1407 0.25 0.24 9 1
2,064 0.1353 0.25 0.24 9 1
2,065 0.1301 0.25 0.24 9 1
2,066 0.1251 0.25 0.24 9 1
2,067 0.1203 0.25 0.24 9 1
2,068 0.1157 0.25 0.24 9 1

1,038,000,000

55

10

365

86,400

15

Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×
　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ） 365×86400

0.05 ～ 0.25

2,258

0.51

0.56

133

t 1 （Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×Ｕ×10

A1988502
タイプライターテキスト



合計 133



水源涵養
かん

便益
　流域貯水便益
　　保全効果区域

Ｙ

ｔ
ｔ = １

Ａ： 保全効果区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
気象庁データ（1981～2010）参照

D1： 保全効果区域を放置した場合に想定される将来の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 保全効果区域内の現在の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

U： 開発流量当りの利水ダム年間減価償却費（円／m3／S）
出典：「ダム年鑑2011｣

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

365： １年間の日数

86400： １日の秒数

年度 社会的割引率 t/Y 事業効果面積 効果額 現在価値化

2013 1.0000
2014 0.9615 0.0182 1.17 1 1
2015 0.9246 0.0364 2.40 3 3
2016 0.8890 0.0545 3.46 7 6
2017 0.8548 0.0727 4.74 13 11
2018 0.8219 0.0909 5.97 20 16
2019 0.7903 0.1091 5.97 24 19
2020 0.7599 0.1273 5.97 28 21
2021 0.7307 0.1455 5.97 32 23
2022 0.7026 0.1636 5.97 36 25
2023 0.6756 0.1818 5.97 40 27
2024 0.6496 0.2000 5.97 44 29
2025 0.6246 0.2182 5.97 48 30
2026 0.6006 0.2364 5.97 52 31
2027 0.5775 0.2545 5.97 56 32
2028 0.5553 0.2727 5.97 60 33
2029 0.5339 0.2909 5.97 65 35
2030 0.5134 0.3091 5.97 69 35
2031 0.4936 0.3273 5.97 73 36
2032 0.4746 0.3455 5.97 77 37
2033 0.4564 0.3636 5.97 81 37
2034 0.4388 0.3818 5.97 85 37
2035 0.4220 0.4000 5.97 89 38
2036 0.4057 0.4182 5.97 93 38
2037 0.3901 0.4364 5.97 97 38
2038 0.3751 0.4545 5.97 101 38
2039 0.3607 0.4727 5.97 105 38
2040 0.3468 0.4909 5.97 109 38
2041 0.3335 0.5091 5.97 113 38
2042 0.3207 0.5273 5.97 117 38
2043 0.3083 0.5455 5.97 121 37
2044 0.2965 0.5636 5.97 125 37
2045 0.2851 0.5818 5.97 129 37
2046 0.2741 0.6000 5.97 133 36
2047 0.2636 0.6182 5.97 137 36
2048 0.2534 0.6364 5.97 141 36
2049 0.2437 0.6545 5.97 145 35
2050 0.2343 0.6727 5.97 149 35
2051 0.2253 0.6909 5.97 153 34
2052 0.2166 0.7091 5.97 157 34
2053 0.2083 0.7273 5.97 161 34
2054 0.2003 0.7455 5.97 165 33
2055 0.1926 0.7636 5.97 169 33
2056 0.1852 0.7818 5.97 173 32
2057 0.1780 0.8000 5.97 177 32
2058 0.1712 0.8182 5.97 182 31
2059 0.1646 0.8364 5.97 186 31
2060 0.1583 0.8545 5.97 190 30
2061 0.1522 0.8727 5.97 194 30
2062 0.1463 0.8909 5.97 198 29
2063 0.1407 0.9091 5.97 202 28
2064 0.1353 0.9273 5.97 206 28
2065 0.1301 0.9455 5.97 210 27
2066 0.1251 0.9636 5.97 214 27
2067 0.1203 0.9818 5.97 218 26
2068 0.1157 1.0000 5.97 222 26

10

365

86,400

5.97

2,258

0.51

0.56

1,038,000,000

55

1,662

ｔ×（Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×Ｕ×10
Ｂ＝ Σ

365×86400×Y×(1＋ｉ）



合計 1,662



水源涵養
かん

便益
　水質浄化便益
　　事業効果区域

T-1 Ｙ

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｑｘ： 全貯留量のうち生活用水使用相当量

Ｑy： 全貯留量－Ｑｘ

Ａ： 事業対象区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
気象庁データ（1981～2010）参照

Ｔ： 事業実施後、貯留率が安定するのに必要な年数

D1： 事業実施前の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 事業実施後、Ｔ年経過後の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

Uｘ： 単位当たりの上水道給水原価（円／m3）
平成23年度高知県の水道（高知県健康政策部食品・衛生課）

Uｙ： 単位当たりの雨水浄化費（円／m3）

u：

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

年度 社会的割引率 事業対象区域面積 事業効果面積 効果額 現在価値化

2013 1.0000
2014 0.9615 0.05 0.00 0 0
2015 0.9246 0.10 0.01 1 1
2016 0.8890 0.14 0.02 2 2
2017 0.8548 0.19 0.03 2 2
2018 0.8219 0.25 0.05 4 3
2019 0.7903 0.25 0.07 6 5
2020 0.7599 0.25 0.07 6 5
2021 0.7307 0.25 0.10 8 6
2022 0.7026 0.25 0.12 10 7
2023 0.6756 0.25 0.12 10 7
2024 0.6496 0.25 0.14 11 7
2025 0.6246 0.25 0.17 14 9
2026 0.6006 0.25 0.17 14 8
2027 0.5775 0.25 0.19 16 9
2028 0.5553 0.25 0.21 17 9
2029 0.5339 0.25 0.22 18 10
2030 0.5134 0.25 0.23 19 10
2031 0.4936 0.25 0.24 20 10
2032 0.4746 0.25 0.24 20 9
2033 0.4564 0.25 0.24 20 9
2034 0.4388 0.25 0.24 20 9
2035 0.4220 0.25 0.24 20 8
2036 0.4057 0.25 0.24 20 8
2037 0.3901 0.25 0.24 20 8
2038 0.3751 0.25 0.24 20 8
2039 0.3607 0.25 0.24 20 7
2040 0.3468 0.25 0.24 20 7
2041 0.3335 0.25 0.24 20 7
2042 0.3207 0.25 0.24 20 6
2043 0.3083 0.25 0.24 20 6
2044 0.2965 0.25 0.24 20 6
2045 0.2851 0.25 0.24 20 6
2046 0.2741 0.25 0.24 20 5
2047 0.2636 0.25 0.24 20 5
2048 0.2534 0.25 0.24 20 5
2049 0.2437 0.25 0.24 20 5
2050 0.2343 0.25 0.24 20 5
2051 0.2253 0.25 0.24 20 5
2052 0.2166 0.25 0.24 20 4
2053 0.2083 0.25 0.24 20 4
2054 0.2003 0.25 0.24 20 4
2055 0.1926 0.25 0.24 20 4
2056 0.1852 0.25 0.24 20 4
2057 0.1780 0.25 0.24 20 4
2058 0.1712 0.25 0.24 20 3
2059 0.1646 0.25 0.24 20 3
2060 0.1583 0.25 0.24 20 3
2061 0.1522 0.25 0.24 20 3
2062 0.1463 0.25 0.24 20 3

出典：「地球環境・人間生活にかかる農業及び森林の多面的な機能の評価に関する調査研究報告書」（三菱総合研究所,H13.11)「雨水利用ハンドブック」

単位当たりの水質浄化費（U x とU y を用いてＱ x とＱ yで比例按分して算出） 72.56

55

2,258

15

0.51

0.56

124.60

68.60

0.05 ～ 0.25

Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×
　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ）

Ｕｘ×Ｑｘ＋Ｕｙ×Ｑｙ
u＝

Ｑｘ＋Ｑｙ

5.20 億

68.26 億

299

t 1
（Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×u×10



2063 0.1407 0.25 0.24 20 3
2064 0.1353 0.25 0.24 20 3
2065 0.1301 0.25 0.24 20 3
2066 0.1251 0.25 0.24 20 3
2067 0.1203 0.25 0.24 20 2
2068 0.1157 0.25 0.24 20 2

合計 299



水源涵養
かん

便益
　水質浄化便益
　　保全効果区域

Ｙ

ｔ
ｔ = １

Ｑｘ： 全貯留量のうち生活用水使用相当量

Ｑy： 全貯留量－Ｑｘ

Ａ： 保全効果区域面積（ｈａ）

P： 年間平均降雨量（ｍｍ／年）
気象庁データ（1981～2010）参照

D1： 保全効果区域を放置した場合に想定される将来の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

D2： 保全効果区域内の現在の貯留率
出典：「森林の間伐と水収支」（近嵐ら、1987）

Uｘ： 単位当たりの上水道給水原価（円／m3）
平成23年度高知県の水道（高知県健康政策部食品・衛生課）

Uｙ： 単位当たりの雨水浄化費（円／m3）

u：

Ｙ： 評価期間

１0： 単位合わせのための調整値

年度 社会的割引率 t/Y 事業効果面積 効果額 現在価値化

2013 1.0000
2014 0.9615 0.0182 1.17 2 2
2015 0.9246 0.0364 2.40 7 6
2016 0.8890 0.0545 3.46 15 13
2017 0.8548 0.0727 4.74 28 24
2018 0.8219 0.0909 5.97 44 36
2019 0.7903 0.1091 5.97 53 42
2020 0.7599 0.1273 5.97 62 47
2021 0.7307 0.1455 5.97 71 52
2022 0.7026 0.1636 5.97 80 56
2023 0.6756 0.1818 5.97 89 60
2024 0.6496 0.2000 5.97 98 64
2025 0.6246 0.2182 5.97 107 67
2026 0.6006 0.2364 5.97 116 70
2027 0.5775 0.2545 5.97 124 72
2028 0.5553 0.2727 5.97 133 74
2029 0.5339 0.2909 5.97 142 76
2030 0.5134 0.3091 5.97 151 78
2031 0.4936 0.3273 5.97 160 79
2032 0.4746 0.3455 5.97 169 80
2033 0.4564 0.3636 5.97 178 81
2034 0.4388 0.3818 5.97 187 82
2035 0.4220 0.4000 5.97 196 83
2036 0.4057 0.4182 5.97 205 83
2037 0.3901 0.4364 5.97 213 83
2038 0.3751 0.4545 5.97 222 83
2039 0.3607 0.4727 5.97 231 83
2040 0.3468 0.4909 5.97 240 83
2041 0.3335 0.5091 5.97 249 83
2042 0.3207 0.5273 5.97 258 83
2043 0.3083 0.5455 5.97 267 82
2044 0.2965 0.5636 5.97 276 82
2045 0.2851 0.5818 5.97 285 81
2046 0.2741 0.6000 5.97 293 80
2047 0.2636 0.6182 5.97 302 80
2048 0.2534 0.6364 5.97 311 79
2049 0.2437 0.6545 5.97 320 78
2050 0.2343 0.6727 5.97 329 77
2051 0.2253 0.6909 5.97 338 76
2052 0.2166 0.7091 5.97 347 75
2053 0.2083 0.7273 5.97 356 74
2054 0.2003 0.7455 5.97 365 73
2055 0.1926 0.7636 5.97 373 72
2056 0.1852 0.7818 5.97 382 71
2057 0.1780 0.8000 5.97 391 70
2058 0.1712 0.8182 5.97 400 68
2059 0.1646 0.8364 5.97 409 67
2060 0.1583 0.8545 5.97 418 66
2061 0.1522 0.8727 5.97 427 65
2062 0.1463 0.8909 5.97 436 64
2063 0.1407 0.9091 5.97 445 63
2064 0.1353 0.9273 5.97 454 61
2065 0.1301 0.9455 5.97 462 60

単位当たりの水質浄化費（U x とU y を用いてＱ x とＱ yで比例按分して算出） 72.56

55

2,258

0.51

0.56

124.60

68.60
出典：「地球環境・人間生活にかかる農業及び森林の多面的な機能の評価に関する調査研究報告書」（三菱総合研究所,H13.11)「雨水利用ハンドブック」

5.97

3,663

t×（Ｄ2-Ｄ1)×Ａ×Ｐ×u×10
Ｂ＝ Σ

Y × (1 ＋ ｉ）

Ｕｘ×Ｑｘ＋Ｕｙ×Ｑｙ
u＝

Ｑｘ＋Ｑｙ

5.20 億

68.26 億



2066 0.1251 0.9636 5.97 471 59
2067 0.1203 0.9818 5.97 480 58
2068 0.1157 1.0000 5.97 489 57

合計 3,663

A1988502
タイプライターテキスト



災害防止便益
　山地災害防止便益

T-1 Y

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｄ： 山腹崩壊等によって被害を被る家屋や資材等の年平均の被害想定額
平成25年度林野公共事業における事業評価参考単価表等

Ｒ： 年間山腹崩壊発生率

Ｔ： 整備期間

Ｙ： 評価期間

年度 社会的割引率 t/T 効果額 現在価値化
2013 1.0000
2014 0.9615 0.1964 1,866 1,794
2015 0.9246 0.4018 3,818 3,530
2016 0.8890 0.5804 5,515 4,903
2017 0.8548 0.7946 7,550 6,454
2018 0.8219 1.0000 9,502 7,810
2019 0.7903 1.0000 9,502 7,509
2020 0.7599 1.0000 9,502 7,221
2021 0.7307 1.0000 9,502 6,943
2022 0.7026 1.0000 9,502 6,676
2023 0.6756 1.0000 9,502 6,420
2024 0.6496 1.0000 9,502 6,172
2025 0.6246 1.0000 9,502 5,935
2026 0.6006 1.0000 9,502 5,707
2027 0.5775 1.0000 9,502 5,487
2028 0.5553 1.0000 9,502 5,276
2029 0.5339 1.0000 9,502 5,073
2030 0.5134 1.0000 9,502 4,878
2031 0.4936 1.0000 9,502 4,690
2032 0.4746 1.0000 9,502 4,510
2033 0.4564 1.0000 9,502 4,337
2034 0.4388 1.0000 9,502 4,169
2035 0.4220 1.0000 9,502 4,010
2036 0.4057 1.0000 9,502 3,855
2037 0.3901 1.0000 9,502 3,707
2038 0.3751 1.0000 9,502 3,564
2039 0.3607 1.0000 9,502 3,427
2040 0.3468 1.0000 9,502 3,295
2041 0.3335 1.0000 9,502 3,169
2042 0.3207 1.0000 9,502 3,047
2043 0.3083 1.0000 9,502 2,929
2044 0.2965 1.0000 9,502 2,817
2045 0.2851 1.0000 9,502 2,709
2046 0.2741 1.0000 9,502 2,604
2047 0.2636 1.0000 9,502 2,505
2048 0.2534 1.0000 9,502 2,408
2049 0.2437 1.0000 9,502 2,316
2050 0.2343 1.0000 9,502 2,226
2051 0.2253 1.0000 9,502 2,141
2052 0.2166 1.0000 9,502 2,058
2053 0.2083 1.0000 9,502 1,979
2054 0.2003 1.0000 9,502 1,903
2055 0.1926 1.0000 9,502 1,830
2056 0.1852 1.0000 9,502 1,760
2057 0.1780 1.0000 9,502 1,691
2058 0.1712 1.0000 9,502 1,627
2059 0.1646 1.0000 9,502 1,564
2060 0.1583 1.0000 9,502 1,504
2061 0.1522 1.0000 9,502 1,446
2062 0.1463 1.0000 9,502 1,390
2063 0.1407 1.0000 9,502 1,337
2064 0.1353 1.0000 9,502 1,286
2065 0.1301 1.0000 9,502 1,236
2066 0.1251 1.0000 9,502 1,189
2067 0.1203 1.0000 9,502 1,143
2068 0.1157 1.0000 9,502 1,099

192,265

t 1
Ｄ × Ｒ

256,800,119

0.037

5

55

Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×
　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ）



合計 192,265

A1988502
タイプライターテキスト


